
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 08.12.2023 года № 6698     
      г. Энгельс 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального 
района Саратовской области»  
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском 
муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 6 апреля 2010 года № 2105, протоколом 
заседания комиссии по рассмотрению проектов муниципальных и 
ведомственных целевых программ от 3 ноября 2023 года № 27 администрация 
Энгельсского муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района Саратовской области» 
(приложение). 

2. Управлению информации администрации Энгельсского 
муниципального района: 

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 
газете Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для 
каждого» и сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий 
администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию 
об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложит на 
заместителя главы администрации Энгельсского муниципального района по 
социальной сфере. 
 
 
 
Глава Энгельсского 
муниципального района                                                                       Д.П. Плеханов 



Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 08.12.2023 года № 6698 

 
 

Паспорт 
муниципальной программы 

«Развитие культуры на территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области»  

Наименование 
Программы 

муниципальная программа «Развитие культуры на территории 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» (далее 
– Программа) 

Дата принятия решения о 
разработке Программы 
(наименование и 
реквизиты муниципально 
– правового акта) 

постановление администрации Энгельсского муниципального 
района от 13.10.2023 года № 5595 «О разработке проекта 
муниципальной программы «Развитие культуры на территории 
Энгельсского муниципального района Саратовской области»  

Заказчик Программы управление культуры администрации Энгельсского 
муниципального района 

Разработчик Программы управление культуры администрации Энгельсского 
муниципального района 

Исполнители Программы управление культуры администрации Энгельсского 
муниципального района; 
муниципальные организации, подведомственные управлению 
культуры администрации Энгельсского муниципального района, 
учредителем которых выступает Энгельсский муниципальный 
район 

Цели и задачи Программы цель Программы: создание условий для равного доступа граждан 
к культурным ценностям, информационным ресурсам и  
обеспечение свободы творчества и прав граждан, проживающих на 
территории Энгельсского муниципального района, на участие в 
культурной жизни. 
Задачи Программы: 
- развитие различных форм культурно - досуговой деятельности;  
- обеспечение населения услугами организаций культуры;  
- активизация концертной деятельности творческих коллективов, 
приобщение населения к культуре и искусству; 
- обеспечение качественного предоставления муниципальных услуг 
населению в сфере дополнительного образования, культуры и 
искусства;  
- организация библиотечного обслуживания; 
- укрепление материально – технической базы организаций 
культуры;  
- обеспечение деятельности организаций культуры и 
муниципального казенного учреждения «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных учреждений культуры Энгельсского 
муниципального района» 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2024-2028 годы, программные мероприятия осуществляются в 5 
этапов: 
1 этап – 2024 год; 



2 этап – 2025 год; 
3 этап – 2026 год; 
4 этап – 2027 год; 
5 этап – 2028 год 
 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

общий объем финансирования Программы составляет 2 367 414,0 
тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 101 754,3 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета – 27 553,6 тыс.руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 
Саратовской области - 2 235 896,1 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 2 210,0 тыс.руб.; 
 
в 2024 году (прогнозно) – всего 964 277,9 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 101 754,3 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета – 27 553,6 тыс.руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 
Саратовской области – 832 760,0 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 2 210,0 тыс.руб.; 
 
в 2025 году (прогнозно) – всего 708 060,8 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета –  0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 
Саратовской области - 708 060,8 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2026 году (прогнозно) – всего 695 075,3 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 
Саратовской области - 695 075,3 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2027 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 
Саратовской области - 0 руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2028 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района 
Саратовской области - 0 руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб. 
   

Прогноз ожидаемых 
результатов реализации 
Программы 

- сохранение сети муниципальных организаций дополнительного 
образования в сфере искусства Энгельсского муниципального 
района в количестве 10 организаций; 
- увеличение по итогам реализации настоящей Программы до 



443 000 человек количества посещений мероприятий, проводимых 
организациями культурно-досугового типа Энгельсского 
муниципального района; 
- проведение ежегодно не менее 10 мероприятий районного уровня 
в сфере культуры, проводимых на территории Энгельсского 
муниципального района Саратовской области; 
- увеличение по итогам реализации настоящей Программы до 
809 362 посещений муниципальных общедоступных библиотек; 
- отсутствие работников МКУ «Централизованная бухгалтерия 
муниципальных учреждений культуры Энгельсского 
муниципального района», заработная плата которых за полную 
отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы 
труда (трудовых обязанностей) по итогам реализации настоящей 
Программы ниже минимального размера оплаты труда; 
- проведение ежегодно ремонтных работ и укрепление 
материально-технической базы не менее, чем в 11-ти организациях 
культуры Энгельсского муниципального района; 
- участие ежегодно  не менее 7-ми муниципальных организаций в 
реализации федерального проекта «Культурная среда»; 
- участие ежегодно не менее 2-х муниципальных организаций в 
реализации федерального проекта «Творческие люди»; 
- укрепление материально-технической базы не менее чем в 10-ти 
муниципальных организациях дополнительного образования 
ежегодно; 
 - увеличение по итогам реализации настоящей программы 
количества зрителей концертных программ, проводимых МБУ 
«Энгельсская районная концертная организация», до 4 000 человек; 
- создание одной школы креативных индустрий на  базе МБУДО 
«Детская школа искусств № 5 Энгельсского муниципального 
района» в 2024 году 
 

Система организации 
контроля за исполнением 
Программы 

контроль за исполнением Программы осуществляется в 
соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском 
муниципальном районе, утвержденным постановлением  
администрации Энгельсского муниципального района от 6 апреля 
2010 года № 2105 

 
 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 
В условиях новой общественной системы кардинально изменилось отношение к 

культуре, получившей признание в качестве одного из важнейших факторов социально-

экономического становления общества, творческой самореализации личности, 

организации духовной жизни народа. С 2013 года в Саратовской области реализуются 

мероприятия государственной программы Саратовской области «Культура Саратовской 

области», с 2019 года - мероприятия приоритетного национального проекта «Культура» 



на 2019 – 2024 годы, с 2021 года реализуется федеральный  проект «Придумано в 

России», итогом реализации которого является создание школы креативных индустрий 

на базе организаций дополнительного образования. Ключевым понятием современного 

общества стала культурная среда, представляющая собой не отдельную область 

государственного регулирования, а сложную и многоуровневую систему, внутри 

которой решение проблем может быть только комплексным. 

Сфера культурной жизни Энгельсского муниципального района обеспечивается 

деятельностью муниципальных объектов культуры различного типа, в состав которых 

входят: 

- 15 организаций культурно-досугового типа; 

- 9 школ искусств и 1 музыкальная школа; 

- МБУ «Централизованная библиотечная система Энгельсского муниципального 

района»; 

- МБУ Центр народного творчества «Дружба» Энгельсского муниципального 

района; 

- МБУ «Энгельсская районная концертная организация». 

Также для обеспечения бухгалтерского учета организаций культуры и искусства 

функционирует МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений 

культуры Энгельсского муниципального района». 

Настоящая Программа разработана с целью создания условий для равного 

доступа граждан к культурным ценностям, информационным ресурсам, а также к 

участию в культурной жизни на территории Энгельсского муниципального района. 

В Программе определены цели и приоритетные направления сферы культуры 

Энгельсского муниципального района. 

Программа определяет цели, задачи и содержит комплекс мероприятий, 

направленных на укрепление материально-технической базы организаций культуры, 

повышение материального благосостояния и престижа профессии работника культуры,  

создание безопасных и комфортных условий на объектах сферы культуры. 

Основные мероприятия Программы направлены на развитие сферы культуры, в 

том числе: 

- увеличение количества общерайонных мероприятий, направленных на 

повышение уровня исполнительского мастерства; 

- увеличение мероприятий, направленных на утверждение российской 

гражданственности, воспитание чувства патриотизма, единения народов и пр.; 



- привлечение любительских объединений различных категорий населения для 

организации творческого досуга; 

- совершенствование и модернизацию материально-технической базы 

организаций, в том числе путем участия в национальном проекте «Культура» и 

федеральном проекте «Придумано в России», а также государственной программе 

Саратовской области «Культура Саратовской области»; 

- создание модельных библиотек на территории Энгельсского муниципального 

района; 

- ежегодное пополнение книжного фонда библиотек; 

- обеспечение основной деятельности муниципальных организаций в области 

культуры и искусства Энгельсского муниципального района, а также МКУ 

«Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры Энгельсского 

муниципального района».  

Выполнение основных задач, поставленных в рамках реализации Программы, 

позволит раскрыть социально-экономический потенциал Энгельсского муниципального 

района. 

 

2. Основная цель и задачи Программы 

Целью Программы является создание условий для равного доступа граждан к 

культурным ценностям, информационным ресурсам и  обеспечение свободы творчества 

и прав граждан, проживающих на территории Энгельсского муниципального района, на 

участие в культурной жизни. 

Задачами Программы являются: 

- развитие различных форм культурно-досуговой деятельности;  

- обеспечение населения услугами организаций культуры;  

- активизация концертной деятельности творческих коллективов, приобщение 

населения к культуре и искусству;  

- обеспечение качественного предоставления муниципальных услуг населению 

в сфере дополнительного образования, культуры и искусства;   

- организация библиотечного обслуживания;  

- укрепление материально – технической базы организаций культуры;  

- обеспечение деятельности организаций культуры и муниципального казенного 

учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры 

Энгельсского муниципального района». 

 



3. Сроки и этапы реализации Программы  
 

Осуществление мероприятия Программы планируется в течение 2024-2028 

годов, программные мероприятия осуществляются в 5 этапов: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год; 

4 этап – 2027 год; 

5 этап – 2028 год. 

 
4. Система программных мероприятий 

 
Мероприятия Программы предусмотрены приложением 1 к настоящей 

Программе. 



   Приложение  1 к Программе 
Система программных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименова 
ние 

мероприятия 

Срок 
испо
лнен

ия 

Источник 
финанси 
рования 

Объем финансирования, тыс. руб. Исполнители Ожидаемые 
результаты 

2024  год 
(прогнозно) 

2025  год 
(прогнозно) 

2026  год 
(прогнозно) 

2027 год  
(прогнозно) 

2028 год 
(прогнозно) 

Всего 
(прогнозно) 

Подраздел  1. Обеспечение деятельности организаций дополнительного образования в сфере культуры и искусства 

1.1. Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципаль 
ных бюджет 
ных и автоном 
ных организа 
ций  
  
  

2024-
2028 

местный 
бюджет  

362 253,0 353 338,8 335 112,3 0,0 0,0 1 050 704,1 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства Энгельсского 
муниципального района 

осуществление 
основной 
деятельности 10 
организаций 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства 
Энгельсского 
муниципального 
района 

внебюджетн
ые средства  

800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,0 

  Всего по 
подразделу 1: 

 
  

2024-
2028 

ВСЕГО: 363 053,0 353 338,8 335 112,3 0,0 0,0 1 051 504,1 
 

  
  
  
  
  

местный 
бюджет  

362 253,0 353 338,8 335 112,3 0,0 0,0 1 050 704,1 

внебюджетн
ые средства  

800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,0 

Подраздел 2. Обеспечение деятельности культурно - досуговых организаций 

2.1. Расходы на       
обеспечение 
деятельности 
культурно - 
досуговых 
организаций 
  
  

2024-
2028 

местный 
бюджет  

142 737,1 120 968,7 122 368,9 0,0 0,0 386 074,7 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации культурно-
досугового типа 
Энгельсского 
муниципального района  

осуществление 
основной 
деятельности 15 
культурно - 
досуговых 
организаций 

внебюджетн
ые средства  

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

  Всего по 
подразделу 2: 

2024-
2028 

 ВСЕГО: 142 787,1 120 968,7 122 368,9 0,0 0,0 386 124,7 
 

  
  
  
  
  

местный 
бюджет  

142 737,1 120 968,7 122 368,9 0,0 0,0 386 074,7 



внебюджетн
ые средства  

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

Подраздел 3. Организация и проведение мероприятий по популяризации народного творчества и культурно-досуговой деятельности 

3.1. Проведение 
государственн
ых, 
профессиональ 
ных, народных 
праздников 
(День Победы, 
День города, 
Новый год и 
др.)  

2024-
2028 

местный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальные 
организации культурно-
досугового типа 

проведение не менее 
10 культурно-
массовых районных 
мероприятий 
ежегодно внебюджетн

ые средства  
150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 

  Всего по 
подразделу 3: 
  
  
  

2024-
2028 

 ВСЕГО 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 
 

  
  
  
  
  

местный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн
ые средства  

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 4. Обеспечение деятельности библиотек 

4.1. Обеспечение 
деятельности 
библиотек 
  
  

2024-
2028 

местный 
бюджет  

128 359,9 85 249,4 85 524,9 0,0 0,0 299 134,2 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЦБС ЭМР»  

осуществление 
основной 
деятельности МБУ 
«ЦБС ЭМР» 

внебюджетн
ые средства  

60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0 

4.2. Комплектова 
ние книжных 
фондов 
муниципаль 
ных общедос 
тупных библи 
отек 
   

2024-
2028 

федеральный 
бюджет  

1 042,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1 042,7 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ЦБС ЭМР»  

обновление 
и пополнение 
книжного фонда (не 
менее 80 
экземпляров книг 
ежегодно) 

областной 
бюджет  

128,9 0,0 0,0 0,0 0,0 128,9 

  Всего по 
подразделу 4:  

2024-
2028 

ВСЕГО:  129 591,5 85 249,4 85 524,9 0,0 0,0 300 365,8 
 

  
  
  
  

федеральны 1 042,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1 042,7 



й бюджет    

областной 
бюджет  

128,9 0,0 0,0 0,0 0,0 128,9 

местный 
бюджет  

128 359,9 85 249,4 85 524,9 0,0 0,0 299 134,2 

внебюджетн
ые средства   

60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0 

 
Подраздел 5. Обеспечение деятельности прочих организаций в области образования и культуры 

5.1. Обеспечение 
деятельности 
прочих 
учреждений в 
области 
образования и 
культуры  

2024-
2028 

местный 
бюджет  

69 766,6 50 023,7 50 419,8 0,0 0,0 170 210,1 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ ЦНТ «Дружба»  

осуществление 
основной 
деятельности МБУ 
ЦНТ «Дружба»  внебюджетн

ые средства  
900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0 

  Всего по 
подразделу 5:  

2024-
2028 

ВСЕГО:  70 666,6 50 023,7 50 419,8 0,0 0,0 171 110,1 
 

  
  
  
  
  

местный 
бюджет  

69 766,6 50 023,7 50 419,8 0,0 0,0 170 210,1 

внебюджетн
ые средства  
 
  

900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0 

 
Подраздел  6. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры Энгельсского 

муниципального района» 



6.1. Обеспечение 
деятельности 
муниципально 
го казенного 
учреждения 
«Централизова
нная бухгалте 
рия муници 
пальных 
учреждений 
культуры 
Энгельсского 
муниципально 
го района»   

2024-
2028 

местный 
бюджет  

84 615,0 84 955,5 88 175,3 0,0 0,0 257 745,8 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района 
МКУ «ЦБ МУК ЭМР» 

осуществление 
основной 
деятельности МКУ 
«ЦБ МУК ЭМР» 

  Всего по 
подразделу 6: 
В том числе: 
  
  
  
  

2024-
2028 

 ВСЕГО: 84 615,0 84 955,5 88 175,3 0,0 0,0 257 745,8 
 

   

местный 
бюджет  

84 615,0 84 955,5 88 175,3 0,0 0,0 257 745,8 

Подраздел 7. Укрепление материально-технической базы муниципальных организаций культуры 

7.1. Укрепление 
материально-
технической 
базы и 
проведение 
ремонтных 
работ муници 
пальных орга 
низаций 
культуры 
Энгельсского 
муниципально 
го района 

2024-
2028 

областной 
бюджет  

10 043,6 0,0 0,0 0,0 0,0 10 043,6 МБУ ДК «Узморский», 
МБУ ДК «Бурненский», 
МБУ ДК 
«Зеленодольский», 
МБУ ДК Красноярский», 
МБУ ДК «Лощинный», 
МБУ ДК «Октябрьский»,  
МБУДО  «ДШИ № 5 
ЭМР», 
МБУДО «ДШИ № 6 
ЭМР», 
МБУДО «ДШИ с. 
Генеральское», 
МБУ «ЦБС ЭМР» 

создание безопасных 
и благоприятных 
условий для 
организации 
деятельности 

местный 
бюджет  

19 316,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 316,0 

внебюджетн
ые средства  

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 

 

Всего по 
подразделу 7: 
В том числе: 
  
  

2024-
2028 

ВСЕГО: 29 509,6 0,0 0,0 0,0 0,0 29 509,6 
  

областной 
бюджет  

10 043,6 0,0 0,0 0,0 0,0 10 043,6 



  местный 
бюджет  

19 316,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 316,0 

внебюджетн
ые средства  

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 

Подраздел 8. Реализация мероприятий федерального проекта «Культурная среда» 

8.1 оснащение 
школ 
искусств 
музыкальны 
ми 
инструмента 
ми 

2024-
2028 

федеральны
й бюджет 
(прогнозно)  

16 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16 910,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
организации 
дополнительного 
образования в области 
искусств ЭМР  

оснащение МБУДО 
«ДШИ № 1 ЭМР», 
МБУДО «ДШИ № 2 
ЭМР», МБУДО 
«ДШИ № 3 ЭМР», 
МБУДО «ДШИ № 6 
ЭМР», МБУДО 
«ДШИ 
п.Пробуждение 
ЭМР» 
музыкальными 
инструментами 

областной 
бюджет 
(прогнозно) 

2 090,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 090,0 

8.2  
создание 
муниципальн
ых 
модельных 
библиотек 

2024-
2028 

федеральны
й бюджет 
(прогнозно)  

13 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 350,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района, МБУ «ЦБС 
ЭМР» 

создание 
модельной 
библиотеки на 
базе Центральной 
городской 
библиотеки МБУ 
«ЦБС ЭМР» 

лбластной 
бюджет 
(прогнозно) 

1 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 650,0 

8.3 капитальный 
ремонт школ 
искусств 

2024-
2028 

федеральны
й бюджет 
(прогнозно)  

15 390,9 0,0 0,0 0,0 0,0 15 390,9 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района, МБУДО «ДШИ 
№ 4 ЭМР» 

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий для 
организации 
деятельности 
МБУДО «ДШИ № 
4 ЭМР» 

областной 
бюджет 
(прогнозно) 

1 902,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 902,3 

 

Всего по 
подразделу 8: 
В том числе:  

2024-
2028 

ВСЕГО: 51 293,2 0,0 0,0 0,0 0,0 51 293,2 
  

федеральны
й бюджет 

45 650,9 0,0 0,0 0,0 0,0 45 650,9 



(прогнозно)  

областной 
бюджет 
(прогнозно) 

5 642,3 0,0 0,0 0,0 0,0 5 642,3 

Подраздел 9. Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач федерального проекта «Творческие люди» 

9.1 Государственна
я поддержка 
отрасли 
культуры 
(государственн
ая поддержка 
лучших 
сельских 
учреждений 
культуры) 

2024-
2028 

федеральны
й бюджет  

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
организация культуры 
Энгельсского 
муниципального  
района (в 2024 году - 
МБУ ДК «Пробуждение») 

укрепление 
материально-
технической базы 
организаций 
дополнительного 
образования 
Энгельсского 
муниципального 
района в сфере 
культуры (по 
одному ежегодно)   

областной 
бюджет  

2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 

9.2 Государственна
я поддержка 
отрасли 
культуры 
(государственн
ая поддержка 
лучших 
работников 
сельских 
учреждений 
культуры) 

2024-
2028 

федеральны
й бюджет  

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
организация культуры 
Энгельсского 
муниципального  
района (в 2024 году - 
библиотека-филиал № 47 
пос. Пробуждение МБУ 
«ЦБС ЭМР») 

поддержка лучшего 
работника сельского 
учреждения 
культуры 
Энгельсского 
муниципального 
района (по одному 
ежегодно)  
  

областной 
бюджет  

1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

 

Всего по 
подразделу 9: 

2024-
2028 

 ВСЕГО: 153,1 0,0 0,0 0,0 0,0 153,1 
  

федеральн
ый бюджет  

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 

областной 
бюджет  

3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 

Подраздел 10. Реализация мероприятий федерального проекта «Придумано в России» 
10.1 создание 

школы 
креативных 

индустрий на 
базе 

2024-
2028 

федеральны
й бюджет  

54 910,7 0,0 0,0 0,0 0,0 54 910,7 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУДО «ДШИ № 5 

создание школы 
креативных 
индустрий на базе 
МБУДО «ДШИ № 5 
ЭМР» (создание  областной 

бюджет  
6 786,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6 786,7 



организации 
дополнительно
го образования  

 

местный 
бюджет 

6 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 100,0 ЭМР» современного 
пространства для 
ведения культурно-
просветительской 
деятельности, 
оснащение 
образовательной 
организации 
высокоскоростным 
широкополосным 
доступом к 
информационно-
телекоммуникацион
ной сети 
«Интернет», 
создание на базе 
организации не 
менее 3-х студий 
школы креативных 
индустрий) 

 

Всего по 
подразделу 10: 

2024-
2028 

ВСЕГО: 67 797,4 0,0 0,0 0,0 0,0 67 797,4 
  

 федеральн
ый бюджет  

54 910,7 0,0 0,0 0,0 0,0 54 910,7 

 областной 
бюджет  

6 786,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6 786,7 

 местный 
бюджет 

6 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 100,0 

Подраздел 11. Поддержка муниципальных учреждений культуры 

11.1 Оснащение и 
укрепление 
материально-
технической 
базы 
образовательны
х организаций 
(дополнительн
ое образование 
детей в сфере 
культуры) 

2024-
2028 

областной 
бюджет  

4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0 управление культуры 
администрации  
Энгельсского 
муниципального района, 
организации 
дополнительного 
образования Энгельсского 
муниципального района 

укрепление 
материально-
технической базы 
организаций 
дополнительного 
образования (10 
организаций)  

местный 
бюджет  

4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0 

 

Всего по 
подразделу 

2024-  ВСЕГО: 9 898,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 898,0 
  



10: 2028 областной 
бюджет  

4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0 

местный 
бюджет  

4 949,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 949,0 

Подраздел 12. Обеспечение деятельности концертных организаций и коллективов Энгельсского муниципального района 
12.1 Расходы на       

обеспечение 
деятельности 
концертных 
организаций 

2024-
2028 

местный 
бюджет  

14 663,4 13 524,7 13 474,1 0,0 0,0 41 662,2 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Энгельсская районная 
концертная организация» 

осуществление 
основной 
деятельности 
муниципального 
бюджетного 
учреждения 
«Энгельсская 
районная 
концертная 
организация» 

внебюджет
ные 
средства 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

 

Всего по 
подразделу 12: 

2024-
2028 

ВСЕГО: 14 763,4 13 524,7 13 474,1 0,0 0,0 41 762,2 
  

местный 
бюджет  

14 663,4 13 524,7 13 474,1 0,0 0,0 41 662,2 

внебюджет
ные 
средства 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

 
Всего по 
программе: 

2024-
2028 

ВСЕГО: 
964 277,9 708 060,8 695 075,3 0,0 0,0 2 367 414,0 

  

федеральн
ый бюджет  

101 754,3 0,0 0,0 0,0 0,0 101 754,3 

областной 
бюджет  

27 553,6 0,0 0,0 0,0 0,0 27 553,6 

местный 
бюджет 

832 760,0 708 060,8 695 075,3 0,0 0,0 2 235 896,1 

внебюджет
ные 
средства 

2 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 210,0 

 



5. Ресурсное обеспечение Программы 
Общий объем финансирования Программы составляет  2 367 414,0 тыс. руб., в том 

числе: 
- средства федерального бюджета – 101 754,3 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета – 27 553,6 тыс.руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района Саратовской области -            

2 235 896,1 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 2 210,0 тыс.руб.; 
 
в 2024 году (прогнозно) – всего 964 277,9 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 101 754,3 тыс.руб.; 
- средства областного бюджета – 27 553,6 тыс.руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района Саратовской области – 

832 760,0 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 2 210,0 тыс.руб.; 
 
в 2025 году (прогнозно) – всего 708 060,8 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета –  0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района Саратовской области -               

708 060,8 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2026 году (прогнозно) – всего 695 075,3 тыс. руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района Саратовской области -               

695 075,3 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2027 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района Саратовской области -           

0 руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.; 
 
в 2028 году (прогнозно) – всего 0 руб., в том числе: 
- средства федерального бюджета – 0 руб.; 
- средства областного бюджета – 0 руб.;  
- средства бюджета Энгельсского муниципального района Саратовской области  -  0 

руб.; 
- внебюджетные средства – 0 руб.   

6. Механизм реализации Программы 
Реализация мероприятий Программы осуществляется ее исполнителями в соответствии 

с системой программных мероприятий, являющейся приложением 1 к настоящей к 
Программе. 

Заключение договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг в рамках 
реализации программных мероприятий осуществляется исполнителями Программы в порядке, 
установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, 
услуг. 

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется в соответствии с Порядком 
разработки, формирования и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ 
в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 6 апреля 2010 года № 2105. 

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы  
Сведения о целевых показателях Программы приведены в приложении  2 к Программе. 
 



Приложение  2 к Программе 
 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей (по годам) По итогам реализации 
Программы  2024 2025 2026 2027 2028 

1. Сохранность сети  
муниципальных организаций 
дополнительного 
образования в сфере 
искусства Энгельсского 
муниципального района 

Ед. 10 10 10 10 10 10 

2. Количество посещений 
организаций культурно-
досугового типа (кроме 
мероприятий, проводимых 
МБУ ЦНТ «Дружба»)  

Чел. 355 493 357 493 360 000 363 000 365 000 365 000 

3. Количество мероприятий 
районного уровня 

Ед. 10 10 10 10 10 10 

4. Количество посещений 
муниципальных 
общедоступных библиотек 

Чел. 806 133 806 939 807 746 808 553 809 362 809 362 

5. Количество посещений 
организаций культурно-
досугового типа 
(проводимых МБУ ЦНТ 
«Дружба») 

Чел. 74 000 75 000 76 000 77 000 78 000 78 000 

6. Количество работников 
муниципальных 
организаций, заработная 
плата которых за полную 
отработку за месяц нормы 
рабочего времени и 
выполнение нормы труда 

Чел. 0 0 0 0 0 0 



(трудовых обязанностей) в 
каждом календарном году 
ниже минимального размера 
оплаты труда 

7.  Количество муниципальных 
организаций культуры, 
улучшивших материально-
техническую базу 

Ед. 11 11 11 11 11 11 

8. Количество учреждений, 
участвующих в реализации 
мероприятий федерального 
проекта «Культурная среда» 

Ед. 7 7 7 7 7 7 

9 Количество учреждений, 
участвующих в реализации 
мероприятий федерального 
проекта «Творческие люди» 

Ед. 2 2 2 2 2 2 

10. Количество организаций 
дополнительного 
образования в области 
искусств,  укрепивших 
материально-техническую 
базу  

Ед. 10 10 10 10 10 10 

11 Количество зрителей 
концертных программ МБУ 
«Энгельсская районная 
концертная организация»  

Чел. 3 200  3 400 3 600 3 800 4 000 4 000 

12 Количество организаций 
дополнительного 
образования в области 
искусств, на базе которых 
создана школа креативных 
индустрий  

Ед. 1 0 0 0 0 1 

 


